
PARCO NAZIONALE
FORESTE CASENTINESI, MONTE

FALTERONA, CAMPIGNA
 
  

 
CONSIGLIO DIRETTIVO

 
DELIBERAZIONE N° 32 del  25-10-2016

 
OGGETTO:
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017 E BILANCIO PLURIENNALE 2017-
2019
 
Il giorno venticinque  del mese di Ottobre  duemilasedici in Pratovecchio Stia, alle ore
10:00 si è riunito il Consiglio Direttivo con l’intervento dei signori:
 

COMPONENTI DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
 
  Presente Assente   Presente Assente
SANTINI LUCA X   FRANCI ORESTE X  
ANDREOTTI
ALESSANDRO

  X GOTTI STEFANO X  

ANGIOLINI
ROSSELLA

X   PIGNOTTI FABIO X  

BACCINI MARCO   X VALENTE
SALVATORE

X  

BERTI PIERO X        
 
        Presenti Assenti
       Totale 7 2

 
PRESIEDE:  IL PRESIDENTE  - SANTINI LUCA  
SEGRETARIO: IL SEGRETARIO F.F. RICCI ROBERTA  
 
COLLEGIO REVISORE DEI CONTI
 

  Presente Assente
LAZZARO NICOLA   X
NERI ELISABETTA   X
MAINETTI PIER LUIGI   X

 

DELIBERAZIONE N.ro 32 del 25-10-2016

1/6



Entra il Dott. Lazzaro, Presidente del collegio dei revisori dei conti. Rispetto alla composizione iniziale è presente il dott.
Lazzaro.
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO
 
VISTO lo schema di Bilancio di Previsione 2017 e del Bilancio Pluriennale 2017/2019, costituito dai seguenti
elaborati:

·         Preventivo Finanziario Decisionale 2017, All. “A”;
·         Preventivo Finanziario Gestionale 2017, All. “B”;
·         Bilancio pluriennale 2017/2019, All. “C”;
·         Quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria, All. “D“;
·         Preventivo economico, All. “E“;
·         Quadro di riclassificazione, All. “F”;
·         Consistenza del personale e delle relative spese compresi gli oneri previdenziali nonché dotazione
organica, All. “G”, “G1” e “G2”;
·         Tabella dimostrativa presunto risultato di amministrazione, All. “H“;
·         Nota preliminare, All. “I”;
·         Allegato tecnico, All. “J”;
·         Relazione programmatica, All. “K”;
·         Relazione illustrativa, All. “L”;

 
ATTESO che il Bilancio risulta integrato con gli allegati previsti dal D.P.R. n. 132/2013 e precisamente con il
Prospetto riepilogativo delle spese per Missioni e Programmi, All. “N”, con il Prospetto di Raccordo con il Piano dei
Conti Integrato All. “O” e con quanto indicato dal MATTM con la nota prot. 0019604/PNM del 08/10/2015 DIV II
sopracitata;
ATTESO altresì che il Bilancio risulta integrato con i seguenti ulteriori allegati:

-       Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2017-2019, All. “P”;
-       Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017-2019 ed elenco annuale, All. “Q”;
-       Programma Biennale Forniture e Servizi 2017- 2018, All. “R”;

 
PRECISATO che su tali elaborati è stato espresso parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi
dell’art. 16 del DPR 97/2003 e dell’art. 11 del Regolamento di Contabilità, nella riunione tenutasi il giorno 21
ottobre 2016 come risulta dal Verbale n° 19;
 
VISTO il Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti, allegato al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale, all. “M”;
 
 
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione del Bilancio di Previsione 2017 e del Bilancio
Pluriennale 2017/2019, costituito dagli allegati sopraindicati ed avente le seguenti risultanze finali:

ENTRATE                            COMPETENZA CASSA
Titolo I E/correnti              2.840.494 2.975.479

DELIBERAZIONE N.ro 32 del 25-10-2016

2/6



Titolo II e III E/c.capitale   958.344
Titolo IV Partite di giro    270.150 270.150
Avanzo di amm.ne        1.413.327  
  4.523.971 4.203.973
Fondo di cassa iniziale   4.000.000

Totale                                  
                                                  4.523.971 8.203.973
USCITE                       COMPETENZA CASSA
Titolo I  U/correnti        2.524.011 4.277.786
Titolo II- III U/c.capitale 1.729.810 3.656.037
Titolo IV Partite di giro   270.150 270.150

Totale        4.523.971 8.203.973
PREVENTIVO ECONOMICO    
Avanzo Economico 56.483  

 
DATO ATTO che sugli elaborati di bilancio, la Comunità del Parco dovrà esprimere il proprio parere ai sensi
dell’art. 10 della L. 394/1991 e dell’art. 11 del Regolamento di Contabilità;
 
RITENUTO necessario rimettere la presente deliberazione alla Comunità del Parco per l’espressione del parere
previsto dalla L. 394/91;
 
RITENUTO altresì necessario richiedere all’Amministrazione vigilante, l’autorizzazione per l’esercizio provvisorio
del Bilancio di Previsione 2017 per la durata di quattro mesi;
 
RITENUTO altresì necessario richiedere l’autorizzazione ad utilizzare le quote di avanzo presunto vincolato aventi
carattere di certezza e precisione tali da escluderne la previsione prima dell’approvazione del rendiconto 2016 per
la parte costituita da fondi vincolati ai sensi di quanto stabilito dalla Circolare n° 32 del 23/12/2015 del MEF –
Scheda tematica A., ai seguenti capitoli di bilancio:

-          € 45.000 capitoli 5.040-5.120-5.600-5.820 per le Risorse Ministeriali ex cap. 1551 Direttive 2014/
2015;
-          € 554.037 capitolo 11.580 per il progetto Life14/NAT/IT/000759 WET FLY AMPHIBIA;
-          € 78.040 capitolo 11.590 per il progetto Life14/NAT/IT/000209 EREMITA
-          € 150.000 capitolo 11.575 per i Progetti Europei PSR Regione Emilia Romagna;

 
VISTO il parere rilasciato dal Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile e dal Servizio Direzione in
ordine alla regolarità tecnica, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

 
Con votazione unanime palesemente espressa:
 

D E L I B E R A
 

1.     di prendere atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 16 del DPR
97/2003 e dell’art. 11 del Regolamento di Contabilità, espresso nella riunione tenutasi il giorno 21 ottobre

DELIBERAZIONE N.ro 32 del 25-10-2016

3/6



2016 come risulta dal Verbale n° 19;
 
2.      di approvare il Bilancio di Previsione 2017 ed il Bilancio Pluriennale 2017/2019, costituito dagli
allegati in esordio indicati ed avente le seguenti risultanze finali:

ENTRATE                            COMPETENZA CASSA
Titolo I E/correnti              2.840.494 2.975.479
Titolo II e III E/c.capitale   958.344
Titolo IV Partite di giro    270.150 270.150
Avanzo di amm.ne        1.413.327  
  4.523.971 4.203.973
Fondo di cassa iniziale   4.000.000

Totale                   
                                                                 4.523.971 8.203.973
USCITE                       COMPETENZA CASSA
Titolo I  U/correnti        2.524.011 4.277.786
Titolo II- III U/c.capitale 1.729.810 3.656.037
Titolo IV Partite di giro   270.150 270.150

Totale        4.523.971 8.203.973
PREVENTIVO ECONOMICO    
Avanzo Economico 56.483  

 
 
3.      di trasmettere, copia conforme all’originale del presente atto, unitamente a tutti gli elaborati che ne
costituiscono parte integrante e sostanziale (da All. “A” ad All. “R”), al Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare, nonché al Ministero dell’Economia e delle Finanze per l’approvazione di
competenza;
 
4.     di trasmettere altresì copia conforme all’originale del presente atto, unitamente a tutti gli elaborati che
ne costituiscono parte integrante e sostanziale e come precisato al punto precedente, alla Corte dei Conti;

 
5.      di trasmettere altresì la presente deliberazione alla Comunità del Parco per l’espressione del parere
previsto dalla L. 394/91, riservandosi di inviare la relativa delibera alle amministrazioni di cui al punto 3) e
4);
 
6.      di richiedere all’Amministrazione vigilante, l’autorizzazione per l’esercizio provvisorio del Bilancio di
Previsione 2017 per la durata di quattro mesi;

 
7.      di richiedere l’autorizzazione ad utilizzare le quote di avanzo presunto vincolato aventi carattere di
certezza e precisione tali da escluderne la previsione prima dell’approvazione del rendiconto 2016 per la
parte costituita da fondi vincolati ai sensi di quanto stabilito dalla Circolare n° 32 del 23/12/2015 del MEF
– Scheda tematica A., ai seguenti capitoli di bilancio:
-       € 45.000 capitoli 5.040-5.120-5.600-5.820 per le Risorse Ministeriali ex cap. 1551 Direttive 2014/
2015;
-       € 554.037 capitolo 11.580 per il progetto Life14/NAT/IT/000759 WET FLY AMPHIBIA;

DELIBERAZIONE N.ro 32 del 25-10-2016

4/6



-       € 78.040 capitolo 11.590 per il progetto Life14/NAT/IT/000209 EREMITA;
-       € 150.000 capitolo 11.575 per i Progetti Europei PSR Regione Emilia Romagna;

 
8.      di prendere atto del parere rilasciato dal Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile e
dal Servizio Direzione in ordine alla regolarità tecnica, allegato al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale.

 
 

DELIBERAZIONE N.ro 32 del 25-10-2016

5/6



 
 

Il PRESIDENTE
SANTINI LUCA

Il SEGRETARIO F.F.
RICCI ROBERTA

 

  
[ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 13 dello statuto dell’Ente Parco.
 
[X ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge previo controllo positivo da parte degli organi vigilanti ai
sensi della legge 394/1991 e ss.mm.ii. e/o DPR 97/2003.
 
 

Il SEGRETARIO F.F.
RICCI ROBERTA

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Parco Nazionale Foreste Casentinesi , Monte Falterona – Campigna ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

 

DELIBERAZIONE N.ro 32 del 25-10-2016

6/6



 

PARCO NAZIONALE FORESTE CASENTINESI, MONTE
FALTERONA E CAMPIGNA

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017 E BILANCIO
PLURIENNALE 2017-2019

 
SERVIZIO: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’
AMMINISTRATIVA

 
In relazione a quanto in oggetto, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e
norme regolamentari vigenti, attinenti alla specifica materia si esprime parere di regolarità
tecnica  Favorevole. 
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Pratovecchio, 21-10-2016 IL DIRETTORE
  PAGLIALUNGA SERGIO
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Parco Nazionale Foreste Casentinesi , Monte Falterona – Campigna ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 



 

PARCO NAZIONALE FORESTE CASENTINESI, MONTE
FALTERONA E CAMPIGNA

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017 E BILANCIO
PLURIENNALE 2017-2019

 
SERVIZIO: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

In relazione a quanto in oggetto, si esprime parere di regolarità contabile Favorevole. 
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Pratovecchio, 22-10-2016 SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
  RICCI ROBERTA
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Parco Nazionale Foreste Casentinesi , Monte Falterona – Campigna ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 



PARCO NAZIONALE
FORESTE CASENTINESI, MONTE

FALTERONA, CAMPIGNA
 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL PARCO

 
 N.32 del 25-10-2016

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017 E BILANCIO
PLURIENNALE 2017-2019
 
  

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione certifica che la presente deliberazione viene pubblicata
il giorno 25-10-2016 all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi.
 

 
Pratovecchio Stia, 25-10-2016

L’INCARICATO
DANIELA FANI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Parco Nazionale Foreste
Casentinesi Monte Falterona Campigna ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 

DELIBERAZIONE N.ro 32 del 25-10-2016

1/1

































































































Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 48 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 49 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 50 di 105



��������

Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 51 di 105



��������

Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 52 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 53 di 105









����������������������������������������� ����������

��������������������������������

����������

��������������������������������������������������������������

���������������������������������������������������������������

������������������������ ����������������

��������������������������� ����������������

���������������������������� ����������������

������������������������������������������������ ����������������

���������������������������������������� ����������������

��������������������������������������� ����������������

����������������������������������������������������������������� ����������������

������������������������������������������������������������������ ����������������

��������������������������������������������������������������������������� ����������������

�������������������������������������������� ����������������

������������������������������������������� ����������������

������������������������������������������������������������������� ����������������

�������������������������������������������������������������������� ����������������

������������������������������������������������������������������������������������������������������ ����������������

������������������������������������������������������������������������������������������ ����������������

���������������

������������������������������� ����������������

���������������������������� ����������������

�������������������������������� ����������������

���������������������������� ����������������

�������������������� ����������������

������������������ ����������������

���������������������� ����������������

�����������������

����������������������������������� ����������������

��������������������������������������� ����������������

��������������������������������������������������������������� ����������������

������������������������ ����������������

�������������������������������������������� ����������������

Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 57 di 105

All . "H"



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 58 di 105

All. “I” 



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 59 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 60 di 105

All. “J” 



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 61 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 62 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 63 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 64 di 105

      All. “K” 
 



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 65 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 66 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 67 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 68 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 69 di 105

  
All. “L” 
 



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 70 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 71 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 72 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 73 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 74 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 75 di 105

 All. “M”



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 76 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 77 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 78 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 79 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 80 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 81 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 82 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 83 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 84 di 105



Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 85 di 105



P
a

rc
o

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 F
o

re
s

te
 C

a
se

n
ti

n
es

i 
P

a
g

in
a 

8
6 

d
i 1

05

A
ll 

. "
N

"



P
a

rc
o

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 F
o

re
s

te
 C

a
se

n
ti

n
es

i 
P

a
g

in
a 

8
7 

d
i 1

05

A
ll 

. "
O

"



P
a

rc
o

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 F
o

re
s

te
 C

a
se

n
ti

n
es

i 
P

a
g

in
a 

8
8 

d
i 1

05



P
a

rc
o

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 F
o

re
s

te
 C

a
se

n
ti

n
es

i 
P

a
g

in
a 

8
9 

d
i 1

05



P
a

rc
o

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 F
o

re
s

te
 C

a
se

n
ti

n
es

i 
P

a
g

in
a 

9
0 

d
i 1

05



P
a

rc
o

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 F
o

re
s

te
 C

a
se

n
ti

n
es

i 
P

a
g

in
a 

9
1 

d
i 1

05



Pagina 1 di 10

Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 92 di 105

All . "P"



Pagina 2 di 10

Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 93 di 105



Pagina 3 di 10

Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 94 di 105



� ����������� �
� ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ��

� ����������������������������������������������������������������� ��

� ������������������������������������� ��

� ������������������������������������� ��

� ����������������������������������������� ���

� ����������������������������������������������������������������������� ��

� ������������������������������������� ��

� ������������������������������������� ��

� ��������������������������������������������������������������������� ��

� ���������������������������������������������������������������������������������������������� ��

� ����������������������������������������������������������������������������������������� ��

� �

� ������������������������������������ ��

� ��������������������������������������� ��

� ����������������������������������������� ��

� �������������������������������������������������������� ��

� ���������������������������������� ��

� ����������������������������������������������������� ��

� ������������������������������ ��

� ���������������������������������� ��

� ���������������������������������������������������������� ��

� ������������������������������������������������������������������� ��

� ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ��

� ��������������������������������������������������������������� ��

� �������������������������������������������� ��

� �������������������������������������� ��

� �������������������������������������������� ��

� ������������������������������������������������ ��

� ������������������������������������������������������������������� ��

� ������������������������������������������������������������������������ ��

� ������������������������������������������������������������������������������ ��

� ����������������������������������������������������������������������� ��

� ���������������������������������������������������������������������� ��

� �������������������������������������� ��

� ���������������������������� ��

� ������������������������������ ��

� �������������������������������� ��

� ��������������������������������������������� ��

� ����������������������������������������� ��

� ������������������������������� ��

� �

� ����������������� ��

� ������������������������������������������ ��

� ������������������������������������������ ��

� ��������������������������������� ��

� ����������������������� ��

� ������������������������������ ��

� ������������������������������������������������������������������������� ��

� ������������������������������������� ��

Pagina 4 di 10

Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 95 di 105



� �

� ������������������������������������������ ��

� ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� ��

� ������������������������� ��

� ��������������������������� ��

� �������������������������� ��

� ��������������������������������������������� ��

� ��������������������� ���

� ������������������������������������ ���

� ��������������������������������������������� ���

� ��������������������������������� ��

� ������������������������������������������������ ��

� ��������������������������������������������������������� ��

Pagina 5 di 10

Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 96 di 105



�
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
�

Pa
g

in
a

 6
 d

i 1
0

P
a

rc
o

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 F
o

re
s

te
 C

a
se

n
ti

n
es

i 
P

a
g

in
a 

9
7 

d
i 1

05



Pa
g

in
a

 7
 d

i 1
0

P
a

rc
o

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 F
o

re
s

te
 C

a
se

n
ti

n
es

i 
P

a
g

in
a 

9
8 

d
i 1

05



Pa
g

in
a

 8
 d

i 1
0

P
a

rc
o

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 F
o

re
s

te
 C

a
se

n
ti

n
es

i 
P

a
g

in
a 

9
9 

d
i 1

05



Pa
g

in
a

 9
 d

i 1
0

P
a

rc
o

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 F
o

re
s

te
 C

a
se

n
ti

n
es

i P
a

g
in

a 
1

00
 d

i 1
05



�
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
�

Pa
g

in
a

 1
0 

d
i 1

0

P
a

rc
o

 N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 F
o

re
s

te
 C

a
se

n
ti

n
es

i P
a

g
in

a 
1

01
 d

i 1
05









Parco Nazionale delle Foreste Casentinesi Pagina 105 di 105

      All. “R” 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


